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Lénda prezanton parimet themelore té punés dhe shéndetit dhe té
mjekésisé sé punés.

Pérshkruhet njé skemé e gjeré pér té njohur, diagnostikuar dhe
menaxhuar njé séré problemesh shéndetésore té lidhura me punén. Pér
mé tepér, kjo |éndé pérgendrohet né promovimin dhe ruajtjen e
shéndetit dhe aftésisé pér puné té punétorit dhe shoqgérisé punuese.

Lénda mbulon temat e méposhtme: parimet themelore, ndikimin e
punés né shéndet, efektin e shéndetit né puné, dhe promovimin e
shéndetit. Ajo siguron informacion mbi kéto tema dhe synon té rrisé
ndérgjegjésimin dhe njohurité rreth rrezigeve né vendin e punés dhe té
ndihmojé profesionistét e shéndetit pér té mbrojtur shéndetin e
punétoréve dhe jetén e tyre. Gjithashtu, synohet té rritet interesimi i
studentéve té mjekésisé né kété fushé dhe té inkurajohen ata gé té
konsiderojné mjekésiné e punés si njé karrieré.

Qéllimet e lIéndés:

Qéllimet e késaj lénde jané:

- t'u sigurojé studentéve té mjekésisé njohuri té mjaftueshme dhe aftési
dhe géndrime té pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjeve té lidhura me
punén pér t'i lejuar ata té funksionojné né ményré efektive si
profesionisté té shéndetit né njé shogéri né zhvillim dhe njé boté té
punés té ndryshueshme.

- té informojé dhe t'i béjé studentét entuziasté pér specializimin dhe
fushén e mjekésisé sé punés dhe t'i inkurajojé ata qé ta konsiderojné
mjekésiné e punés si karrieré.

- té sigurojé mésimdhénie té mjekésisé sé punés té harmonizuar me
standardet né programet universitare té studimeve mjekésore népér
vendet e BE-sé.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Objektivat jané qé deri né fund té kétij moduli studenti té jeté né
gjendje té:
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- kuptojé réndésiné e punés dhe mjedisit mé té gjeré pér
shéndetin dhe sémundjen (Njohuri)

- kuptojé ndikimin e shéndetit dhe sémundjes né pjesémarrjen né
jetén e pérditshme dhe né puné (Njohuri)

- marré njé histori (anamnezé) té punés (profesionale) (Aftési)

- pérshkruajé strukturén dhe rolin e shérbimeve té shéndetit né
puné dhe mjekéve té punés (Njohuri)

- vlerésojé perspektivat e ndryshme té kérkuara nga gasja e
shéndetit né puné (Qéndrimet)

- pérshkruajé agjenté té réndésishém (kimik, fizik, biologjik,
psikosocial) dhe réndésiné e tyre pér zhvillimin e sémundjeve né
jetén profesionale (né puné) (Njohuri)

- analizojé punén dhe vendet e punés nga perspektiva e mjekésisé
sé punés né lidhje me rrezikun pér sémundje dhe aftésiné e
punés té reduktuar né pérgjithési, por edhe pér individét me
dobési (vulnerabilitet) té vecanté (Njohuri, aftési)

- pérdoré burime té métejshme dhe té dijé se ku té kérkojé
ndihmé té specializuar (Njohuri, aftési)

- shpérndajé késhilla té pérshtatshme tek pacientét e vet pér
aftésiné e kufizuar, rregullimin né vendin e punés dhe
rehabilitimin né vendin e punés (Njohuri, aftési)

- pranojé pérgjegjésiné ndaj parandalimit dhe raportimit té
sémundjes né puné dhe promovimit té shéndetit né puné
(Qéndrimet)

- keté njohuri pér aspektet ligjore dhe té menaxhojé problemet
etike té ¢éshtjeve té lidhura me punén (Njohurité, aftésité)

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatin e nxénies té studentit )

Aktiviteti Dité / Javé Gjithsej
Ligjérata 1 15 15
Ushtrime / Puné Praktike 2 15 30
Puné terreni/ Vizita né 4 1 4
vend pune
Test, seminar, prezentime 1 1 1
Detyré shtépie 1 15 15
Veté-studim (biblioteké ose 4
shtépi)

Pérgatitja pér provimin 4
pérfundimtar
Koha e vlerésimit (testi, 2
kuizi, provimi
pérfundimtar)

Total 75/3 ECTS

Metodat e Ligjérata, ushtrime praktike, puné projekti/ seminar, detyra shtépie
mésimdhénies: individuale, vizité né vendin e punés.

Pérfshihen materiale mésimore tradicionale dhe té veté-drejtuara, té
bazuara né internet.

Metodat e vlerésimit: - Vijueshméria dhe pjesémarrija aktive né klasé: 20%




- Projekte / detyra individuale: 20%

- Provimi pérfundimtar: 60%

Detyrat do té vlerésohen né bazé té pérmbaijtjes, organizimit dhe
cilésisé sé shkrimit.
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Literatura primare: Naim Jerliu. Mjekésia e punés: Konceptet themelore (Pé&rmbledhje
ligiératash), Prishting, 2022

Joseph LaDou, Robert Harrison. Current Occupational & Environmental
Medicine. 6th Edition, McGraw Hill, 2021

Literatura shtesé: Burime tekstesh té tjera

Tee L. Guidotti M.D. M.P.H. The Handbook of Occupational and
Environmental Medicine. 2™ edition. ABC-CLIO, 2020

Finlay Dick, Julia Smedley, Steven Sadhra (Ed.) Oxford Handbook of
Occupational Health. 2" Edition, OUP Oxford, 2013

Raymond Agius, Anthony Seaton. Practical Occupational Medicine. 2™
Ed. Hodder Education, 2005

David Snashall, Dipti Patel (Ed.). ABC of Occupational and
Environmental Medicine. 3rd Edition, Wiley, 2012

David Soo Quee Koh, Ken Takahashi (Ed). Textbook Of Occupational
Medicine Practice (3rd Edition). World Scientific Publishing Company.
2011

Principles, Practice, Populations, and Problem-Solving, 2nd Edition

Harrington JM, Aw TC, Gardiner K. Pocket Consultant: Occupational
Health — 5th Edition, Wiley-Blackwell, 2006

Linda Rosenstock, Mark Cullen, Carl Brodken, and Carrie Redlich.
Textbook of Clinical and Environmental Medicine, 2nd Edition, 2004.

William N Rom and Steven B. Markowitz. Environmental &
Occupational Medicine, 4th Edition, 2007.

Materiale mésimore té bazuara né internet

European Module for Undergraduate Teaching of Occupational
Medicine https://emutom.eu/

Raymond Agius. Index of Educational Resources: Occupational and
Environmental Medicine and Health
http://agius.com/hew/resource/index.htm

Dr. Tee Guidotti. Occupational and Environmental Medicine
www.teeguidotti.com
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Java 1:

Plani i hartuar mésimor
e [ Titulliitemes/ ligiératés

International Labour Organization (ILO), Your health and safety at work
(series).

http://www.ilo.org/safework/info/instr/WCMS 113080/lang--
en/index.htm

Workers’ Health Education
https://webcommunities.hse.gov.uk/connect.ti/riskeducation/view?obj
ectld=62665

Vegéza

The European Association of Schools of Occupational Medicine
(EASOM) http://www.easom.org

European Agency for Safety and Health at Work
http://osha.europa.eu/en/about

International Labour Organization (ILO)
www.ilo.org

WHO. Occupational health
https://www.who.int/health-topics/occupational-health

The International Commission on Occupational Health (ICOH)
http://www.icohweb.org/site/homepage.asp

Occupational health and safety.
https://ohsonline.com/Home.aspx

Hyrje e pérgjithshme pér punén dhe shéndetin
- Pérkufizimet

- Réndésia e mjekésisé sé punés

- Marrédhéniet midis punés dhe shéndetit

- Tregu evropian / kosovar i punés

Java 2:

Puna dhe shéndeti

- Shéndeti dhe siguria né puné - Legjislacioni Evropian

- Shéndeti dhe siguria né puné - Legjislacioni i Kosovés

- Struktura dhe roli i shérbimeve shéndetésore né puné dhe detyrat e
mjekéve té punés

Java 3 :

Puna dhe shéndeti

- Shtrirja e problemit: aksidentet, sémundjet profesionale, mungesat
né puné

- Pyetjet kryesore pér té ardhmen: PARP (WARP)

- Marrja e njé historie (anamneze) profesionale (té punés)

- Etika
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Java 4: Efekti i punés né shéndet
- Prezantimi
- Agjenté toksikologjiké dhe kimikatet
Pérkufizimet dhe konceptet themelore,
Burimet e rrezikut, rrugét e ekspozimit, hyrja / thithja, metabolizmi,
vlerésimi i ekspozimit, monitorimin biologjik dhe i ambientit
Toksikologjia né puné e fibrave minerale, metaleve, gazrave,
asfiksuesve, irituesve, tretésve organiké
Parandalimi
Java 5: Efekti i punés né shéndet
- Agjentét biologjiké
Pérkufizimet, profesionet me ekspozimin ndaj agjentéve biologjiké
Pérmbledhje e rrezigeve kryesore biologjike dhe efekteve té tyre mbi
njerézit
Parandalimi
Java 6 : Efekti i punés né shéndet
Siguria dhe shéndeti né puné né emergjencat e shéndetit publik
Masat e shéndetit publik dhe sociale né vendin e punés né kontekstin
e emergjencave té shéndetit publik
Parandalimi, identifikimi dhe menaxhimi i infeksionit té& punonjésit
shéndetésor né kontekst té emergjencave shéndetésore publike
Java 7: Efekti i punés né shéndet
- Agjentét fiziké
Zhurma: Pasqyré e fizikés sé zérit dhe njésité e matjes, fiziologjia bazé
e veshit dhe efektet e zhurmés.
Java 8: Efekti i punés né shéndet
- Agjentét fiziké
Vibrimi: Pérmbledhje e fizikés sé dridhjeve dhe efektet e saj
shéndetésore né gjithé trupin dhe lokalisht.
Klima: Hyrje né pérgjigjet e njeriut ndaj mjedisit termik dhe ményrat
pér ta vlerésuar até.
Rrezatimi: Hyrje né spektrin elektromagnetik dhe brezat e ndryshém
té rrezatimit jo-dhe jonizues.
Java 9: Efekti i punés né shéndet
- Fizika (Ergonomia)
Kérkesat fizike
Dhimbja jospecifike e mesit (belit)
Késhillimi i punétorit dhe parandalimi
Java 10: Efekti i punés né shéndet
- Aspektet psikosociale / mendore
Pérkufizimet
Crregullime mendore té lidhura me Punén
Faktorét e rrezikut psikosocial
Java 11 : Efekti i punés né shéndet

- Vlerésimi dhe menaxhimi i rrezikut né vendin e punés
- Rreziget e shéndetit dhe sigurisé pér mjekét né mjedisin klinik




Java 12 : Efekti i shéndetit né puné (Fitness pér puné)

- Hyrje: ndikimi, pozitiv dhe negativ, i shéndetit né puné.
Pasojat e sémundjes (kronike), modeli ICF, Arsyetimi klinik dhe
vendimmarrja

Aktivitete gé vlerésojné aftésiné pér puné dhe pjesémarrjen,
Ndérhyrjet dhe mbéshtetja aktive

Parandalimi
Java 13 : Promovimi i shéndetit né vendin e punés
- Pérkufizimet
- Historiku
- Modeli evropian i referimit pér promovimin e shéndetit né vendin e
punés
Java 14 : Promovimi i shéndetit né vendin e punés

Analiza e treguesve negativé té shéndetit né njé mjedis konkret pune
(incidenca e pushimit mjekésor, Iéndimet e lidhura me punén dhe
paaftésia)

Formulimi i njé propozimi pér masat e duhura pér té zvogéluar ose
eliminuar treguesit negativé

Diskutime té rasteve, seminare té bazuara né probleme dhe vizita
studimore

Java 15 : Vlerésimi dhe diskutimi i pérgjithshém i Iéndés dhe detyrave gjaté
semestrit dhe pérgatitja pér provimin pérfundimtar

Politikat Akademike dhe Kodi i Sjelljes

Telefonat mobil / té& mencur dhe pajisje té tjera elektronike duhet té jené té fikur (ose né vibrim) dhe té
mos shihen gjaté kohés sé mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté jané té lejuar vetém pér pérdorim né heshtje; ndalohen aktivitete té
tjera té tilla si kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi i internetit, pérderisa kjo nuk
kérkohet si pjesé e aktivitetit mésimor dhe detyrave né klasé.




